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Słowem wstępu

Prezes Kapituły Fundacji Europejski Fundusz Rozwoju Wsi Polskiej
ARTUR BAL AZS

Już po raz piąty spotkaliśmy się podczas 
Europejskiego Forum Rolniczego w Jasionce. 
Miejsce i data naszej corocznej konferencji 

nie jest przypadkowa. Genezą tego wydarze-
nia są spotkania organizowane od 2002 roku 
w rocznicę śmierci naszego przyjaciela i współ-
pracownika Józefa Ślisza – Wicemarszałka 
Senatu I i II kadencji, współtwórcy rolniczej 
Solidarności. 

Obecnie międzynarodowa konferencja or-
ganizowana przez Fundację Europejski Fundusz 
Rozwoju Wsi Polskiej to również wyjątkowa 
okazja do rozmów o najważniejszych zagadnie-
niach dotyczących wsi i rolnictwa.

Europejskie Forum Rolnicze jest niejako uko-
ronowaniem wieloletniej działalności Fundacji 
EFRWP, która od ponad 30 lat realizuje działania 
zmierzające do poprawy jakości życia mieszkań-
ców obszarów wiejskich. Dlatego też wyrażam 
głęboką satysfakcję, że inicjatywa ta na stałe 
wpisała się w kalendarium najważniejszych wy-
darzeń w polskiej branży rolno-spożywczej.

Dziękując za współtworzenie V. edycji Forum 
już dziś zapraszam Państwa do udziału w ko-
lejnym Europejskim Forum Rolniczym, które 
odbędzie się w marcu 2024 roku.

Za nami V. edycja Forum, które spotkało się 
z dużym zainteresowaniem naszych gości oraz 
zostało przez nich docenione – zarówno jeżeli 
chodzi o zaproponowaną tematykę, jak i grono 

prelegentów. W 2023 wśród uczestników sesji 
plenarnych odbywających się w ramach Forum 
znaleźli się m.in. Wicepremier, Minister Rolnic-
twa i Rozwoju Wsi Henryk Kowalczyk, Komisarz 
UE ds. Rolnictwa i Obszarów Wiejskich – Janusz 
Wojciechowski oraz Prezes PSL – Władysław 
Kosiniak-Kamysz.

Podczas dwóch dni Forum gościliśmy po-
nad 3000 uczestników. Udział w Forum wzięła 
nie tylko szeroka reprezentacja środowisk 
wiejskich – rolnicy, doradcy rolni, producenci 
i przetwórcy, członkowie związków rolniczych, 
ale także przedstawiciele jednostek samo-
rządu terytorialnego, instytucji naukowych 
i branżowych z całej Europy oraz firm z sek-
tora rolno-spożywczego. Tematy poruszane 
w trakcie Forum były także inspiracją dla naj-
ważniejszych mediów. 

Wartość merytoryczna dyskusji podejmowa-
nych w ramach Europejskiego Forum Rolniczego 
oraz potrzeba wspólnego poszukiwania najlep-
szych rozwiązań dla wsi i rolnictwa motywuje 
Fundację do dalszych działań nad rozwojem tego 
przedsięwzięcia.

Prezes Zarządu Fundacji Europejski Fundusz Rozwoju Wsi Polskiej
KRZYSZTOF PODHAJSKI

Europejskie Forum Rolnicze 2023
Najważniejsze wydarzenie 
w branży rolno-spożywczej

Europejskie Forum Rolnicze to dyskusje i spo-
tkania z udziałem przedstawicieli polskiej oraz 
międzynarodowej polityki. To również znakomi-
ta okazja, aby poznać najnowsze rozwiązania 
i narzędzia podnoszące jakość produkcji rolnej 
oraz innowacje w rolnictwie. Co roku Forum 
przyciąga rolników, doradców rolnych, produ-
centów i przetwórców, członków branżowych 
związków rolniczych, przedstawicieli jednostek 
samorządu terytorialnego oraz instytucji na-
ukowych i branżowych z całej Europy.

W 2023 roku
Europejskie Forum Rolnicze 
zgromadziło:
■ ponad 3000 uczestników
■ 50 wystawców i partnerów
■ 51 prelegentów
■ 22 patronów medialnych
■ 89 przedstawicieli mediów



Czyste powietrze, dzika przyroda, Bieszczady, a do tego znakomita 

regionalna kuchnia i typowa polska gościnność. Odwiedź jeden z najbardziej 

niezwykłych regionów w Polsce! 

Podkarpackie to miejsce, w którym przeżyjesz swoją przygodę. Spotkasz się 

z nieznanym światem dzikiej przyrody. Tu odkryjesz różnorodność lokalnej 

kultury. Zyskasz równowagę między sobą a światem, by mieć siłę do radzenia 

sobie z kolejnymi wyzwaniami. 

Podkarpackie - podejmij wyzwanie!

podkarpackie.eu

Największe wyzwania 
europejskiego rolnictwa 

Podczas Europejskiego Forum Rolniczego już 
tradycyjnie odbyła się debata, której głównym 
tematem była przyszłość europejskiego rolnic-
twa i Wspólna Polityka Rolna.  Udział w niej wzięli 
minister rolnictwa Henryk Kowalczyk, zastępca 
ministra rolnictwa Republiki Czeskiej Miroslav 
Skřivánek, Egidijus Giedraitis - wiceminister 
rolnictwa Republiki Litewskiej oraz Janusz Woj-
ciechowski, komisarz ds. rolnictwa UE. Podczas 

debaty poruszono kwestie bezpieczeństwa 
żywnościowego, nowej perspektywy budżeto-
wej WPR oraz aktualność założeń Europejskiego 
Zielonego Ładu. Ministrowie uczestniczący w de-
bacie zwracali uwagę na konstruowanie 
Europejskiego Zielonego Ładu w zupełnie innych 
warunkach niż te, z którymi mamy obecnie do 
czynienia. Duże emocje wzbudził temat importu 
zboża z Ukrainy i konsekwencji dla rolników. 
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O przyszłości polskiej wsi

O przyszłości polskiej wsi rozmawiali: 
Artur Balazs - były minister rolnictwa, pre-
zes Kapituły Fundacji EFRWP, Jan Krzysztof 
Ardanowski - poseł na Sejm, Władysław  
Kosiniak-Kamysz - prezes PSL, Wiktor Szmule-
wicz - prezes Krajowej Rady Izb Rolniczych oraz 
Michał Kołodziejczak - prezes AgroUnii. Wspól-
nie rozważali, jak odpowiedzieć na oczekiwania 
rolników i mieszkańców obszarów wiejskich. 
Każdy z uczestników przedstawił swoją wizję 
funkcjonowania rolnictwa w odniesieniu do 
Wspólnej Polityki Rolnej, Europejskiego Zielone-
go Ładu, ale także optymalnej formuły i modelu 

gospodarstwa rolnego. Paneliści podkreślali, 
jak ważne jest zapewnienie warunków do 
rozwoju gospodarstwom każdego rodzaju, za-
równo tych małych, jak i tych towarowych, które 
zapewniają podstawowe wyżywienie w Polsce. 
Podjęto tematy dotyczące bezpieczeństwa 
żywnościowego, zagrożenia związane ze zmia-
nami demograficznymi na wsi oraz nadwyżek 
magazynowych zboża. Zgodzili się także, że 
potrzebne jest działanie ponad podziałami 
politycznymi i interesami poszczególnych grup 
i opracowanie racjonalnej strategii rozwoju 
polskiego rolnictwa. 
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Polityka regionalna ważna dla rozwoju 
obszarów wiejskich 

W debacie „Jak kształtować politykę regio-
nalną w Polsce?” udział wzięli przedstawiciele 
samorządów: Olgierd Geblewicz - Marszałek 
Województwa Zachodniopomorskiego, Cezary 
Przybylski - Marszałek Województwa Dolnoślą-
skiego, Adam Struzik - Marszałek Województwa 
Mazowieckiego i Stanisław Kruczek - Członek 
Zarządu Województwa Podkarpackiego oraz 
prof. Monika Stanny - Dyrektor IRWiR PAN. 
Dyskusja toczyła się w oparciu o wyniki Moni-
toringu rozwoju obszarów wiejskich – cyklicznej 
obserwacji przemian społeczno-gospodar-

czych na polskiej wsi. Debata była próbą oceny 
zmian zachodzących na obszarach wiejskich 
na przestrzeni ostatnich lat wraz z podsumo-
waniem efektywności prowadzonych polityk 
regionalnych. Uczestnicy dyskusji zgodzili się, 
że przy tak silnym zróżnicowaniu pomiędzy 
regionami oraz w ramach samych regionów, 
cała polityka regionalna państwa musi mieć 
odniesienie terytorialne. Ważny jest także rów-
ny dostęp do usług publicznych, niezależnie od 
miejsca zamieszkania oraz przeciwdziałanie 
dalszym procesom depopulacji.
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Polski ubezpieczyciel, którego właścicielem jest  
Fundusz Składkowy Ubezpieczenia Społecznego Rolników 

Materiał ma wyłącznie charakter informacyjny i nie stanowi oferty w rozumieniu art. 66 Kodeksu cywilnego. Przed podjęciem decyzji o zawarciu umowy ubezpieczenia należy zapoznać się z doręczonymi Ogólnymi Warunkami 
Ubezpieczenia danego produktu, a szczególnie z postanowieniami dotyczącymi: składek, zakresu ubezpieczenia, ograniczeń i wyłączeń odpowiedzialności Towarzystwa, warunków wypłaty odszkodowania.

AGRO Ubezpieczenia - Towarzystwo Ubezpieczeń Wzajemnych, ul. Rodziny Hiszpańskich 8, 02-685 Warszawa, www.agroubezpieczenia.pl
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W ofercie posiadamy także:

Ubezpieczenie upraw rolnych i zwierząt gospodarskich 
z dopłatą z budżetu państwa w wysokości do 65% składki

Zadzwoń: 48 370 48 48

Ubezpieczenia dla posiadaczy 
gospodarstw rolnych

Ubezpieczenie  
przedsiębiorstw rolnych

Ubezpieczenia 
komunikacyjne

Ubezpieczenie 
Agrocasco

Promocja wiosenna! Ubezpiecz zboże lub rzepak 
Otrzymaj ochronę od ognia za 1 zł/ha 

Panele eksperckie

Europejskie Forum Rolnicze to nie tylko dyskusje z udziałem najwyższych 
decydentów. To także szereg paneli eksperckich, które poruszają najbar-
dziej aktualne i najważniejsze dla rolników tematy. Podczas tegoroczne-
go forum odbyły się panele:

■ Jak nowoczesne technologie zmienią wieś i rolnictwo?

■ Kierunki i możliwości rozwoju rolnictwa prośrodowiskowego w Polsce

■ Biopreparaty w procesie uprawy roślin. Czy preparaty mikrobiologiczne 
i nawozy pochodzenia naturalnego mogą zastąpić środki chemiczne?

■ Czy zabraknie wody na wsi? Gospodarka wodna w obliczu zmieniają-
cego się klimatu

■ Rola „Solidarności Rolniczej” w drodze do wolności

■ Wyzwania i perspektywy rozwoju polskiej branży rolno-spożywczej

■ Jak zapewnić rolnikom stabilny system ubezpieczeniowy? Koncepcja 
ewolucji systemu ubezpieczeń rolnych
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Nagroda im. Józefa Ślisza

Miejsce, w którym odbywa się Europejskie Fo-
rum Rolnicze nie jest przypadkowe. Idea Forum 
wywodzi się ze spotkań organizowanych przez 
przyjaciół i współpracowników Józefa Ślisza od 
2002 roku, których celem było upamiętnienie 
działalności Wicemarszałka Senatu I i II kaden-
cji, współtwórcy rolniczej Solidarności.

Od 2017 roku Fundacja Europejski Fundusz Roz-
woju Wsi Polskiej przyznaje nagrodę im. J. Ślisza, 
której celem jest uhonorowanie organizacji bądź 
osób, które wyróżniają się zaangażowaniem 
w propagowanie postaw obywatelskich i demo-
kratycznych, szerzenie wartości chrześcijańskich 
oraz szeroko pojęty rozwój obszarów wiejskich.

Nagroda przyznawana jest przez Collegium 
Nagrody, w którego skład wchodzą: Elżbieta 
Bieniasz – córka Józefa Ślisza, Jarosław Ka-
czyński – Prezes Prawa i Sprawiedliwości oraz 
Artur Balazs – Przewodniczący Kapituły Funda-
cji EFRWP.

Laureatem Nagrody im. Józefa Ślisza w 2023 
roku został Minister Spraw Zagranicznych Ukrainy 
Dmytro Kułeba za szczególne zaangażowanie 
w mobilizację krajów europejskich do pomocy 
humanitarnej i wojskowej na rzecz Ukrainy 
w obliczu barbarzyńskiej i nieludzkiej agresji 
Rosji. Nagrodę w imieniu laureata odebrał Am-
basador Ukrainy w Polsce Wasyl Zwarycz.

Konkurs Innowacyjny Rolnik

Podczas Forum rozstrzygnięto konkurs „Innowacyjny Rolnik’’, organizo-
wany przez „Tygodnik Poradnik Rolniczy” wspólnie z Fundacją Europejski 
Fundusz Rozwoju Wsi Polskiej. 

W ramach konkursu w trzech kategoriach nagradzani są rolnicy prowadzący nowatorskie gospo-
darstwa. Kategorie te to: innowacyjne gospodarstwo rodzinne, innowacyjny rolniczy handel detaliczny 
i sprzedaż bezpośrednia oraz innowacyjne przedsiębiorstwo na wsi (pozarolnicza działalność gospo-
darcza).

Laureat nagrody Innowacyjny Rolnik 2022 w kategorii gospodarstwo rodzinne:
Cezary i Monika Grzegórscy z Brzeźna w gm. Koneck, woj. kujawsko-pomorskie.

Laureat nagrody Innowacyjny Rolnik 2022 w kategorii przedsiębiorstwo rolne:
Hanna i Krzysztof Kowalscy z Winnik, woj. mazowieckie.

Laureat nagrody Innowacyjny Rolnik 2022 w kategorii rolniczy handel detaliczny:
Monika Szymańczak-Siemiątkowska z Michrowa pod Tarczynem, woj. mazowieckie.
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www.pkobp.pl, infolinia: 800 302 302 brak opłat dla numerów krajowych na terenie kraju; w pozostałych przypadkach opłata zgodna  
z taryfą operatora, +48 81 535 60 60 opłata zgodna z taryfą operatora. 

PKO BANK POLSKI  
DOSTARCZA PRODUKTY  
FINANSOWE DLA ROLNIKÓW

Dziękujemy za współtworzenie V. edycji Europejskiego Forum Rol-
niczego. Jesteśmy przekonani, że debaty i panele, które odbyły się 
w ramach Forum były doskonałą okazją do dyskusji o bieżących 
wydarzeniach w europejskim i polskim rolnictwie oraz cennym 
źródłem inspiracji dla uczestników wydarzenia. Dlatego już dziś 
Fundacja EFRWP zaprasza  Państwa do udziału oraz współtworzenia 
kolejnej, VI. edycji Europejskiego Forum Rolniczego, która odbędzie 
się w marcu 2024 roku.

Podziękowania



Patronat honorowy

Partner regionalny

Partner strategiczny

Partnerzy

Partnerzy główni

Krajowy Ośrodek 
Wsparcia Rolnictwa

Główny patron medialny

Patroni medialni

Patroni branżowi


